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Protokoll efter tillsyn av Sydnärkes 
överförmyndarnämnd, december 2020

Beskrivning av tillsyn
Med anledning av pågående pandemi under året 2020 har årets tillsyn inte 
inneburit något platsbesök hos nämnden. Tillsynen har istället genomförts som 
skrivbordstillsyn där kopior ur ett antal slumpmässigt utvalda akter har 
granskats på plats på länsstyrelsen. 
Nämnden har också skickat in en årsredogörelse till länsstyrelsen och ett utdrag 
ur förda register. Efter att länsstyrelsen har granskat akterna har en digital 
avstämning skett med nämnden. 

Deltagande
Granskning av akter och förda register den 1 december 2020 har utförts av jurist 
Hanna Anagrius och jurist Helle Bryn-Jensen på länsstyrelsen. Vid den digitala 
avstämningen den 10 december 2020 har jurist Hanna Anagrius från 
länsstyrelsen, Sofia Wentzell enhetschef, Maud Karlsson handläggare och Lars 
Claesson handläggare från nämnden deltagit. 

1. Överförmyndarens verksamhet

1.1 Allmänt om verksamheten, tillgänglighet och bemanning
Sydnärkes överförmyndarnämnd är en gemensam nämnd för kommunerna 
Askersund, Hallsberg, Kumla, Laxå och Lekeberg. Kansliet är placerat i Kumla. 
På kansliet arbetar 5 medarbetare fördelat över 4,8 årsarbetskraft varav 0,5 är 
enhetschefen och övrig personal är handläggare. En extra personal tas in under 
granskningsperioden. Resurserna bedöms som tillräckliga i nuläget förutsatt att 
en extraresurs under granskningsperioden. 

1.2 Ställföreträdarna och årlig omprövning av förvaltarskap
Nämnden hanterar vid enligt lämnad statistik för år 2019 826 ställföreträdarskap 
och 970 ställföreträdare. Av antalet ställföreträdarskap är 57 förvaltarskap. Av 
beslutade arvoden står nämnden för 45 % kostnaderna. Nämnden har svårt att 
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rekrytera ställföreträdare i vissa kommuner vilket märks genom att det tar 
längre tid att fylla uppdrag. Framförallt svårt är det att rekrytera till de tyngre 
uppdragen, komplexiteten i behoven är generellt större. Nämnden upplever ingen 
större påverkan av pågående pandemi, i enstaka fall har befintliga 
ställföreträdare inte velat ha ytterligare uppdrag. Under hösten 2020 har 
information skickats ut till alla som fyllt 65 inom området om vad ett 
ställföreträdaruppdrag innebär vilket medfört att vissa nya ställföreträdare 
kunnat rekryteras.
För nya ställföreträdare görs kontroll i belastningsregistret, socialregistret och 
hos KFM. Ställföreträdarna får också lämna intyg att de klarat nämndens 
kunskapstest. Befintliga ställföreträdare kontrolleras i oktober vart tredje år mot 
KFM och varje år mot belastningsregistret. 
Ställföreträdarna erbjuds digital introduktionsutbildning och vid behov enskilt 
med handläggare. Uppföljning med befintliga ställföreträdare sker årligen och en 
fördjupad utbildning hålls varje år. Olika teman år för år utifrån upplevt behov 
hos ställföreträdarna. I år har den planerade utbildningen fått ställas in.
Den årliga omprövningen av förvaltarskap sker i september. Vid behov inhämtas 
yttrande från huvudmannen, anhöriga, persona etc. Utifrån detta tar 
handläggare ställning till om det finns anledning att ansöka om upphörande eller 
jämkning. Länsstyrelsen kan av granskade akter utläsa att kontoret gör en 
grundlig bedömning vid omprövningarna vilket är mycket positivt. 

1.3 Resultat av granskning av årsräkningar för 2019
Av 518 årsräkningar var 397 inkomna i tid. 39 påminnelser skickades ut. Fem 
vitesförelägganden överlämnades till nämnden varav ett gick vidare till 
tingsrätten. Av de granskade årsräkningarna har 14 granskats med anmärkning. 
Den vanligaste anmärkningen har varit att ställföreträdaren orsakat 
huvudmannen merkostnader, sammanblandning av ekonomi och att det saknats 
verifikationer De årsräkningar som kom in i rätt tid vad färdiggranskade i 
oktober 2020. De som var kompletta redan när de kom in vad dock granskade 
långt före dess. 

2. Uppföljning av föregående års inspektion och 
anmälningsärenden

Sedan förra årets inspektion har det inte kommit in några anmälningar till 
länsstyrelsen. Länsstyrelsen har inte sett skäl att följa upp något särskilt från 
föregående års inspektion. 
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3. Aktförvaring
Akterna förvaras i arkivskåp på handläggarnas låsbara kontor.

4. Registerkontroll
Enligt 9 § förmynderskapsförordningen ska överförmyndaren föra register över de 
föräldraförvaltningar där kontrollåtgärder enligt 13 eller 15 kap föräldrabalken 
förekommer och de ställföreträdarskap som avses i 14 kap 1 § första stycket 
föräldrabalken.
Länsstyrelsen har kontrollerat det förda registret och det är över lag i sin ordning. 
Länsstyrelsen noterar att ett antal huvudmän i ärenden gällande förmynderskap 
är registrerade som födda i början av 1900-talet. Vid avstämning framgår att 
detta troligen är skrivfel. Länsstyrelsen uppmanar nämnden att se över detta och 
rätta till eventuella skrivfel så att födelsedatumen stämmer. Uppföljning sker vid 
nästa års tillsyn. 

5. Granskning av slumpvis utvalda akter
Länsstyrelsen har granskat 14 slumpvis utvalda akter. Samtliga akter är 
granskade utan anmärkning. 
Under utredning

Akt 7223

Godmanskap

Akt 6447
Akt 55 
Akt 3252 Årsräkningen för 2017, dnr 59 är ej granskad och antecknad på. Ny 
årsräkning har inkommit, dnr 62. Hänvisning behöver då ske på först inkomna 
handling för att det ska gå att följa i akten vad som sker. 
Akt 343
Akt 4017
Akt 5008

Förvaltarskap

Akt 5143
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Akt 6622 (godmanskap avseende sörja för person)
Akt 1008. Av dnr 91, beslut om arvode, framgår att ställföreträdaren fått arvode 
för bevaka rätt, vilket inte ingår i uppdraget. Av följebrev till ställföreträdaren 
framgår istället att arvode utgår för förvalta egendom. Efter genomgång har 
nämnden återkopplat att akten är kontrollerad och att det rör sig om ett skrivfel. 
Arvodet som betalts ut är däremot korret. Rättelse görs omgående 
Akt 7212

Förmynderskap

Akt 6835
Akt 453
Akt 7199

Sammanfattning av årets inspektion och länsstyrelsens 
bedömning
Med anledning av vad som framkommer i så väl aktgranskning som 
registergranskning samt i samtal med chef och anställda riktar länsstyrelsen 
ingen kritik vid denna tillsyn. Länsstyrelsens samlade intryck är att nämnden 
bedriver en välfungerande verksamhet med bra ordning på sina ärenden, det är 
enkelt att följa ärendena i akterna.
Tillsynen förklaras härmed avslutad. 

Medverkande
Protokollet har upprättats av jurist Hanna Anagrius.
Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter
Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.

Kopia till
- Kommunstyrelsen i samtliga fem kommuner
- Kommunfullmäktige i samtliga fem kommuner
- Justitieombudsmannen

http://www.lansstyrelsen.se/dataskydd
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